（社）日本建築学会 近畿支部

2007年度第４回空気環境部会議事録（案）

日時  ： 2008年3月11日（火）17:00~19:00

場所  ： 建築学会近畿支部

出席者 ： 井上、楢崎、山際、東、阿部、橋本、竹村、山中(主査)、甲谷(幹事)、東(幹事) 以上10名

資料  ： 議事次第（資料4-1）

 2007年度第3回空気環境部会（資料4-2）

 2007年度環境工学部会懇親会報告（資料4-3）

 空気環境部会平成19年度報告および平成20年度活動計画（資料4-4）

 第２回空気環境シンポジウム企画案（資料4-5）

 大阪市環境白書pp.30-33（資料4-6）

 石綿による健康被害を予防するために~石綿障害予防規則に沿った対策~（資料4-7）

議事  ：

1. 山中主査あいさつ，本日の議題の概略説明 [資料4-1]

2. 前回議事録の確認と承認（東幹事） [資料4-2]

3. 環境工学部会報告（甲谷幹事） [資料4-3]

・音・光・熱環境部会の19年度活動報告と20年度活動予定、20年度主査・幹事について

・空気環境部会：19年度活動報告および20年度活動予定に対して異議なし。主査、幹事は昨年と同様

4. 次年度活動計画について [資料4-4]

・年度前半はアスベストシンポジウムの企画と開催に充て、後半は別の話題提供を検討する。

5. 第2回空気環境シンポジウム「（仮）アスベスト問題の現状と課題」の企画  [資料4-5]

・大阪市環境白書（アスベスト対策）の内容紹介（山中主査）［資料4-6］

・ミドリ安全株式会社（保護具メーカー）講演内容の紹介（山中主査） ［資料4-7］

・シンポジウムの内容（案）

①概論、建築における用途 （入江建久先生） ← 甲谷幹事より打診すること

②健康リスク （内山巌雄先生） ← 東委員より打診すること

③法規制 （東賢一委員）

④測定法 （井上義雄委員）

⑤実態 （兵庫県から適任者） ← 井上委員より打診すること

⑥工事 （ミドリ安全から適任者） ← 山中主査より打診すること

・ 対象者は広範に設定する。

・ 開催時期は9から10月で講師の日程調整を行う。

・ 資料は簡易製本する。

・ 広報先の検討 ：建築士会、事務所協会、業界紙（日経アーキ）、住宅情報（リクルート）など

6. その他

・ 東賢一氏（近畿大学）が部会員として承認された。

次回部会 日時：5月２３日（金）14:00～16:00 場所：建築学会近畿支部会議室

 内容：シンポジウムの打ち合わせ、講演内容の紹介（東委員）

以上（記録：東実千代）